
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908 89Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA N° 3561/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que os membros do Ministério Público do Estado 
do Pará, no desempenho de suas atribuições constitucionais e 
legais, necessitam de permanente apoio técnico especializado;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais de efi ciência 
e a economicidade (art. 37, caput, CF/88), que impõem aos 
órgãos do Ministério Público o estabelecimento de prioridades 
institucionais e a racionalização de sua atuação;
CONSIDERANDO as inúmeras solicitações, formuladas por 
Promotores de Justiça, para que seja disponibilizada assessoria 
técnica especializada na área de saúde, visando oferecer 
subsídios técnicos e auxiliar os órgãos de execução do Parquet 
paraense, de modo a contribuir para uma atuação mais dinâmica 
e efi ciente dos senhores membros da Instituição do Ministério 
Público do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, até ulterior deliberação, a servidora DEBORAH 
MAIA CRESPO para desempenhar atividades de assessoramento 
técnico na área de saúde, auxiliando nas demandas oriundas 
dos órgãos de execução do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º A servidora ora designada, no desempenho de suas 
funções técnico-profi ssionais, poderá, a pedido dos órgãos de 
execução ministeriais, produzir notas técnicas, realizar vistorias 
em instalações e/ou visitas de inspeção, emitir pareceres e 
praticar outros atos necessários ao desempenho de suas funções, 
na área de atuação do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3533/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias da Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES, estabelecidas pela Portaria n.° 1177/2015-MP/PGJ, no 
período de 18/5 a 16/6/2015, a contar de 3/6/2015, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E SILVA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 
GOMES, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no 
período de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 841481

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABEL FIGUEIREDO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2015 - CPL - PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL - Torna Público que 
fará realizar  Processo Licitatório - Modalidade Pregão Presencial 
nº 022/2015. Objeto: Aquisição de Equipamento e Material 

Permanente em atendimento as Secretarias e Fundos Municipais 
desta PMAF. Abertura: 01/07/2015 Horário as 09:00(Nove) 
horas Local: Sala de Reunião da PMAF., Pregoeira:Maria do 
Carmo Oliveira Silva. Disponibilidade do Edital: PMAF . Valor do 
Edital: R$ 50,00 ( cinqüenta) reais.
Abel Figueiredo, 16 de Junho de 2015.

Protocolo 840990

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2015 - CPL - PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL - Torna Público que 
fará realizar  Processo Licitatório - Modalidade Pregão Presencial 
nº 021/2015. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios em 
atendimento ao programa PNAE- merenda Escolar - destinado as 
escolas da rede Municipal deste Municipio. Abertura: 30/06/2015 
Horário as 09:00(Nove) horas Local: Sala de Reunião da PMAF., 
Pregoeira:Maria do Carmo Oliveira Silva. Disponibilidade do 
Edital: PMAF . Valor do Edital: R$ 50,00 ( cinqüenta) reais.
Abel Figueiredo, 16 de Junho de 2015.

Protocolo 840991

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIAO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 014/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL, 
ELÉTRICO E HIDRÁULICO, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO, A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO E A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA, ABERTURA DOS EVELOPES: 01/07/2015. 
LOCAL PARA AQUISIÇÃO DE EDITAL: SALA DA CPL, NO PRÉDIO 
DA PREFEITURA. 

BAIÃO, 18 DE JUNHO DE 2015.
DELZUITE CARVALHO MENDES-PREGOEIRA

Protocolo 840582

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELTERRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 12/2015. 
Tipo Menor Preço Por Item. Abertura dia 30/06/2015 às 11:30h 
horário local. Objeto: Aquisição de material de construção 
(SEMED) retirada do edital na prefeitura municipal de Belterra/
Pa, sito Vila Americana n° 45, centro,  das 08:00 as 14:00h. 

Waldelisson Nascimento dos Santos - Pregoeiro.
Protocolo 841423

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 004-2015/PMGP 
 EDITAL EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS

 E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores 
e Lei n.º 10.520/02, torna público que realizará licitações na 
modalidade Pregão Presencial 004-2015/PMGP, tipo Menor 
Preço global, com abertura para o dia 30/06/2015, às 09:30h, 
horário local. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a realização do Plano Local de Habitação de Interesse 
Social, conforme especifi cações descritas no edital, que estará 
disponível até o dia 25/06/2015 na sede da PMGP, sito à Rua 
Pedro Soares de Oliveira, S/N - Bairro Colegial.  Goianésia do 
Pará/PA, 17/06/2015. Francisca Gomes Araujo, Pregoeiro.

Protocolo 841479

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
DECRETO Nº 002/2015, DE 11 DE JUNHO DE 2015

Dispõe sobre a suspensão dos contratos de prestadores de 
serviços e fornecedores de bens, pactuado com a Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri, e dá outras providencias. 

CRoberto Pina Oliveira 
 Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
AVISO DE TESTE DE ACEITABILIDADE. A Prefei tura Municipal 
de Igarapé Miri, através da Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), torna pública que realizará os testes de aceitabilidade 
que serão realizados nas escolas do Município conforme 
instrução normativa da Secretaria Municipal de Educação no 
dia 25/06/2015 das 8:30 as 16:30h. Os interessados deverão 
fazer seu cadastro no dia 22/06/2015 das 8 as 12hs, no setor 
de alimentação escolar - SAE/SEMED. Igarapé Miri 17/06/2015.

 Janilson Oliveira Fonseca
 Secretario

Protocolo 841405

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo 
de Prorrogação do Contrato de Credenciamento nº 034/2013-
FMS. Origem: inexigibilidade licitação 11/2013 e processo nº 
38/2013. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá. 
Contratado: Dos Reis & Rodrigues Ltda. Objeto: prestação de 
serviço técnico especializado em Fisioterapia. Valor do aditivo 
de prorrogação: R$ 107.476,80 (cento sete mil quatrocentos e 
setenta e seis reais e oitenta centavos). Contrato Vigência: 12 
(doze) meses com data inicial em 15/06/2015, vigorando até 
14/06/2015. Assinatura: 12 de junho de 2015.
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Extrato de Contrato nº 
74/2015, circulado no D.O.E/PA em 15/06/2015, pág. 67. Onde 
se lê: Assinatura 03/06/2015. Leia-se: Assinatura 16/06/2015.

Protocolo 841417

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARACANÃ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
AVISOS DE LICITAÇÃO REABERTURA. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 006/2015 PP SRP. Objeto: Contratação de 
Empresa para Aquisição de Material de Armarinho para atender 
as Secretarias e Fundos do Município. Abertura 02/07/2015 às 
10:00 h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2015 PP SRP. Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de material esportivo 
para atender a Prefeitura Mun. Abertura 03/07/2015 às 10:00 h
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015 PP SRP. Objeto: Contratação 
de empresa para aquisição de material de expediente, didático 
e paradidático para atender a prefeitura Municipal e fundos do 
Município de Maracanã/Pa. Abertura: 03/07/2015 às 16:00h. 
Editais poderão  ser retirados de segunda a quinta das 08:00 
às 13:00 na sala de Licitação localizado na Avenida Magalhães 
Barata, 676 - centro - Maracanã/Pa. 

Raimunda da Costa Araújo 
 Prefeita Municipal.

rotocolo 841413


